
Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě  

Č.j. ÚPČR-OT-2017/104865  

Poskytnutí informací ve věci příjmu rozhodného pro přiznání dávky dle zákona 
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění 

Žádost ze dne 30. 8. 2017 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žadatel tímto v souladu se zákonem žádá povinný subjekt, aby mu zaslal informace 
týkající se příjmu rozhodného pro přiznání dávek dle zákona o státní sociální 
podpoře. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Ostravě: 
 
Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě, Odbor kontrolně právní 
obdržel Vaše podání ze dne 30. 8. 2017, které obsahuje žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
v platném znění (dále jen „zákon“).  
 
Mezi příjmy rozhodné pro přiznání dávky ve smyslu zákona č. 117/1995 Sb., je 
zahrnován rovněž příjem přijatý v rámci plnění z vyživovací povinnosti nebo obdobná 
plnění poskytovaná ze zahraničí (§ 5 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona o státní sociální 
podpoře).  
 
Pokud osoba, jejíž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky, nemá žádný příjem 
z vyživovací povinnosti jiných osob vůči ní, ale takové osoby (tj. osoby s vyživovací 
povinností vůči osobě, jejíž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky) existují, má tato 
skutečnost vliv na přiznání a/nebo výši dávky? 
 
V případě situace popsané v předchozím odstavci: 
 
1. Žádá Úřad práce ČR, krajská pobočka v Ostravě osoby, jejichž příjmy jsou 
rozhodné pro přiznání dávky, aby se domáhaly vyživovací povinnosti jiných osob vůči 
sobě? 
 
a) V případě, že Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě takový 
požadavek vůči osobám, jejichž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky, vznáší, ze 
kterého právního předpisu v českém právním řádu vyvozuje úřad práce své 
oprávnění takto činit? 
 
b) V případě, že Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě takový 
požadavek vůči osobám, jejichž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky, vznáší, 
jaké má nesplnění takového požadavku účinky na přiznání/nepřiznání dávky, vznáší, 
jaké má nesplnění takového požadavku účinky na přiznání/nepřiznání dávky a/nebo 
výši dávky? 



c) V případě, že Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ostravě takový 
požadavek vůči osobám, jejichž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky, vznáší, 
jakým způsobem úřad práce zjišťuje, zda existují osoby, které mají vůči osobám, 
jejichž příjmy jsou rozhodné pro přiznání dávky, vyživovací povinnost? 
 
 
Na základě výše uvedeného Vám v souladu s Vaší žádostí poskytujeme tuto 
informaci:  
 
Dne 7. 4. 2017 bylo na Úřad práce ČR zasláno stanovisko odboru nepojistných 
sociálních a rodinných dávek MPSV k problematice dokládání výživného jako příjmu 
přijatého v rámci plnění vyživovací povinnosti k dětem v řízení o dávkách státní 
sociální podpory: 
 
Výživné jako příjem v systému dávek státní sociální podpory 
Pro stanovení nároku na dávky státní sociální podpory a jejich výši je třeba zjistit 
příjmy uvedené v ust. § 5 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. Dle tohoto ustanovení je za příjem 
považován rovněž příjem přijatý v rámci plnění z vyživovací povinnosti. Stanovenou 
výši výživného je možné prokázat výše uvedeným rozhodnutím soudu nebo 
uzavřenou dohodou mezi rodiči nezletilého dítěte, a to bez ohledu na to, zda tato 
dohoda byla schválena soudem, či nikoliv.  
 
Pokud rodiče mezi sebou nemají uzavřenou žádnou dohodu, doporučí jim 
zaměstnanec Úřadu práce ČR sepsat dohodu o výživném, či se v této věci obrátit na 
soud.  
 
Vždy však platí, že v rámci dávek státní sociální podpory se přihlíží ke skutečně 
přijatému, neboli uhrazenému výživnému, pokud se liší od toho stanoveného.  
 
V případě, kdy se zaměstnanci Úřadu práce ČR zdá výše dohodnutého výživného 
nepřiměřená, může rodiči doporučit, aby požádal o změnu výše výživného. Dále mu 
může doporučit obrátit se s žádostí o pomoc na neziskový sektor (občanské poradny) 
případně na oddělení sociálně právní ochrany dětí, které mohou rodičům napomoci 
dospět k dohodě o výživném.  
 
 S pozdravem 

 


